

Handicaprådets kommentarer til Omsorg og Ældre 4.5.2023

40. Budgetopfølgning pr. 31.3.2023

Handicaprådet tager budgetopfølgningen til efterretning.

41. Beslutning om handleplan for demensstrategi

Handicaprådet tager status på handleplanen til efterretning med den bemærkning, at der er tale om en række flotte og helt relevante tilbud i forhold til tidlig opsporing, rådgivning af såvel demensramte som pårørende, dagtilbud med meningsfulde fællesskaber og samtidig aflastning af pårørende og udvikling af den demensramtes færdigheder samt kompetenceudvikling af personalet.

Transport til demensramte

Handicaprådet har tidligere (5.5.2022 sag 43) givet udtryk for, at kørsel er en helt afgørende del af handleplanen, hvis der skal leves op til målsætningen i demensstrategien om, at den "demensramte skal bevare sine muligheder for at leve et selvstændigt liv på trods af demenssygdommen". Transport er en absolut forudsætning for, at demensramte borgere kan indgå i de beskrevne fællesskaber og derigennem få et meningsfuldt hverdagsliv. Målgruppen for kørselsordningen skal udelukkende være borgere, der ikke selv kan transportere sig til en aktivitet. Endelig er det rimeligt at indføre en kørselsordning, så demensramte kan blive sidestillet med øvrige borgere, der kan bevilges individuel handicapkørsel.

Handicaprådet anser derfor transport som en absolut nødvendighed for at kunne leve op til målsætningerne i demensstrategien og anbefaler derfor, at forslaget indgår i budgetforhandlingerne.

Til støtte for beslutningen i udvalget vil det være hensigtsmæssigt med et estimat over det faktiske behov for kørsel blandt de demensramte borgere, som pt. er forhindret i at deltage i aktiviteter på grund af manglende transport – med henblik på at vurdere den reelle økonomi i forslaget.

42. Beslutning om godkendelse af høringssvar til høringssudkast til sundhedsaftale 2024-2027 for Region Hovedstaden, kommunerne og almen praksis

handicaprådet bakker op om udkastet til høringssvar og er enig i de 3 fokusområder: Sammen om børn og unges sundhed, Sammen om borgere med psykisk sygdom og Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom.

43. Drøftelse af kapacitet og behov for plejeboliger

handicaprådet tager orienteringen om fremskrivning af behovet for plejeboliger til efterretning.

I forhold til mulighederne for at udvide antallet af plejeboliger, anbefaler Handicaprådet, at der findes en løsning som både er økonomisk bæredygtig, og som både kan imødekomme en forventet stigning i behovet for plejeboliger og erstatte eksisterende mere utidssvarende plejeboliger.

44. Drøftelse om budget 2024 – 2027

Handicaprådet synes, det er en god idé med digital borgerinddragelse, men savner oplysning om, hvornår hjemmesiden åbner for input, hvilket IKKE er tilfældet pt.

45. Opfølgning på budget 2023-2026

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning.

46. Drøftelse af sammenlægning af kommunalt ejede almene plejeboliger

Handicaprådet er enig i intentionen bag forslaget nemlig at sikre en mere ensartet husleje på de kommunalt ejede almene plejeboliger, herunder muligheden for at sammenlægge de kommunalt ejede almene plejeboliger til én samlet afdeling, således at kvadratmeterprisen bliver ens på tværs i kommunen.

Vi kan se mange fordele ved en sammenlægning af de kommunalt ejede plejeboliger særligt, hvis de enkelte afdelinger ligner hinanden mht. alder, stand mv., således at huslejen bliver ens for sammenlignelige boliger. Omvendt bør store huslejestigninger dog undgås i forbindelse med en evt. sammenlægning.

Handicaprådet er enige i, at beboerne i de berørte boligafdelinger skal inddrages ved høring forud for eventuel senere beslutning.

47. Drøftelse af udkast til Naturhandleplan 2023-2027

Handicaprådet opfordrer til, at det sikres, at også handicappede borgere har adgang til at opleve den unikke natur i vores område og får gode muligheder for at være i naturen på lige fod med byens øvrige borgere.

48. Orientering om årsredegørelse for tilsyn med omsorgscentre i 2022

Handicaprådet tager orienteringen til efterretning med den bemærkning, at det virker som om der helt generelt på næsten alle 6 omsorgscentre er en udfordring med dokumentation, som Tilsynet vurderer, vil kræve en målrettet indsats at forbedre.

Handicaprådet er enige med Tilsynet i, at Frederikssund Kommune på dette område med fordel kan iværksætte en tværgående indsats med udgangspunkt i de beskrevne anbefalinger.